
COMUNE DI UTA 
Provincia di Cagliari 

 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Area n. 55 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 1006 DEL 30-12-2016 

 

 

Servizio: LAVORI PUBBLICI 

 

Oggetto: SERVIZIO RELATIVO ALLE PROVE GEOTECNICHE DI 

LABORATORIO PREORDINATE ALLA PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA DEI LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DEL RIO 

CIXERRI". Affidamento incarico (fatta salva la verifica dei requisiti) alla 

ditta Soiltech snc - CUP: H24H140011200002 CIG: ZF51CD9575 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Visti 

 il decreto del Sindaco n. 12 del 25.05.2016, con il quale l’Ing. Stefania Ortu è individuata, con 

decorrenza dal giorno 01.06.2016, Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori Pubblici e 

Tutela del Territorio con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in base a norma di Legge e di 

Regolamento; 

 il decreto del Sindaco n. 32 del 29/12/2016, con il quale l’Ing. Isabella Ligia è stata nominata 

sostituta del  Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori Pubblici e Tutela del 

Territorio in caso di assenza o di impedimento della Responsabile titolare di P.O.; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 26.05.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 64 del 18.07.2016, di modifica della deliberazione della 

Giunta comunale n. 47 del 19.05.2016, esecutive ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la 

Struttura Organizzativa e il Funzionigramma dell’Ente; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 65 del 26.07.2016 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2016-2018 ed evidenziato che con il medesimo atto il Responsabile dell’Area Lavori 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.1006 del 30-12-2016 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 2 

Pubblici e Tutela del Territorio è stato autorizzato ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000 ad 

adottare gli atti di gestione finanziaria relativi all’oggetto della presente Determinazione; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 28.05.2016 con la quale venivano approvati il 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2016/2018 e il relativo Elenco Annuale 2016 nei quali 

è inserito l’intervento in oggetto; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 22.11.2016 con la quale veniva adottato il 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019 e il relativo Elenco Annuale 2017 nei quali 

è inserito l’intervento in oggetto; 

Premesso 

che l’intervento “Messa in sicurezza del rio Cixerri” è inserito nel programma di spesa per la 

realizzazione di opere e interventi previsti per il Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico 

(art. 69, comma 3, D.lgs 3 aprile 2006, n.152; art. 5, comma 22, L.R. 5 marzo 2008, n. 3; art. 7, comma 

8, L.R. 7 agosto 2009, n. 3; art.1, comma 6 e art. 4, comma 10, L.R. 15 marzo 2012, n. 6) approvato con 

Deliberazione di Giunta Regionale n.45/36 del 12.11.2012, che stabilisce, tra l’altro, che la 

realizzazione degli interventi previsti nel programma debbano effettuarsi mediante delega agli Enti 

ovvero in esecuzione diretta per le opere di competenza della Regione ai sensi della L.R. n. 5 del 7 

agosto 2007; 

che il Comune di Uta risulta delegato alla realizzazione delle opere in oggetto per un importo di Euro 

800'000.00 così come indicato nell’Allegato alla D.G.R. n.45/36 del 12.11.2012; 

che con Determinazione n. 237 del 04.03.2015 a firma del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

Ing. Antonello Cocco è stato affidato, con modalità e procedure di cui all’art. 57 comma 6 del 

D.Lgs.163/2006 e dell'art.25 comma 3) del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 

economia, il servizio per l'affidamento della progettazione Preliminare, Definitiva, Esecutiva, 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione e Progettazione, Direzione dei Lavori, Misura e 

Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione, Redazione della Relazione di Compatibilità Idraulica 

(per la quota parte relativa alle competenze dell’ingegnere) e della Relazione Paesaggistica relativi 

all’intervento di “Messa in sicurezza del Rio Cixerri”; 

Preso Atto 

che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto è l’Ing. Valentina Onnis; 

Valutata 

la necessità, l’urgenza e l’indifferibilità di realizzare il servizio in oggetto preordinato ai lavori di 

“Messa in sicurezza del Rio Cixerri” per poter rispettare i tempi dettati dal cronoprogramma definito con 

la RAS e a tutela della pubblica incolumità; 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.1006 del 30-12-2016 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 3 

Evidenziato 

che il servizio tecnico in oggetto consiste nelle seguenti prove di tipo geotecnico: 

LAVORAZIONE U.M. QUANTITA’ 

Esecuzione di pozzetti geognostici mediante mezzo escavatore di 
adeguata potenza dotato di benna (60 cm di larghezza), adatto alle 
condizioni logistiche locali e spinti sino alla profondità di 3.0 m dal 
piano campagna da eseguirsi sulla base delle indicazioni del 
geologo incaricato dall’Amministrazione. 

ora 5 

Analisi granulometrica completa, per vagliatura cad 4 

Prova di taglio diretto con scatola di Casagrande (di tipo rapido 
U.U.) 

cad 3 

Determinazione del peso di volume allo stato sciolto. cad 4 

Richiamati 

il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale all’art 32, “Fasi delle procedure di affidamento”, comma 2, 

prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.lgs. 19 agosto 2000, n.267 e s.m.i., 

il quale all'art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” prevede che "La stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire, b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base"; 

Rilevato che 

è perciò necessario definire le modalità di scelta del contraente, i criteri di aggiudicazione, nonché gli 

altri elementi di cui all'art. 192 del D.lgs. 19 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Dato atto che 

- in relazione al limite dell’importo del servizio e alla tipologia dello stesso è possibile procedere 

ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 all'affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Procedimento senza preventiva richiesta di una molteplicità di offerte nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

- in data 19/12/2016 sono stati richiesti due preventivi tramite mail alle seguenti ditte: 

 Soiltech snc di Quartu S.Elena; 

 Opere Geotecniche snc di Monastir 

- le offerte, presentate mediante ribasso sull’importo predeterminato dalla Stazione Appaltante di 

€ 1.138,09, sono state le seguenti; 

 Soiltech snc di Quartu S.Elena – ribasso 13%, pari ad € 990,14 IVA esclusa 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.1006 del 30-12-2016 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 4 

 Opere Geotecniche snc di Monastir - ribasso 10%, pari ad € 1.024,29 IVA esclusa 

Preso Atto che 

la società Soiltech snc di Quartu S.Elena ha proposto la migliore offerta per l'espletamento dell’incarico 

in premessa, che ammonta a complessive Euro 990,14 oltre IVA al 22% pari ad € 217,83 per un totale di 

€ 1.207,97; 

Evidenziato che 

per tale limite di importo, inferiore ad € 1.000,00, non è necessario ricorrere ai sistemi telematici di 

acquisizione quali MEPA o Cat Sardegna; 

Verificati 

la congruità ed economicità dell’offerta; 

Visto 

lo schema della lettera commerciale relativo alla prestazione tecnica di cui sopra allegata al presente 

dispositivo alla la lettera A) per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Dato Atto 

che le clausole essenziali dell'affidamento sono contenute nella lettera sopra richiamata; 

Tenuto Conto che 

ai sensi della legge 136/2010, i codici identificativi del pagamento sono i seguenti: 

 CIG: ZF51CD9575; 

 CUP: H24H140011200002; 

Dato Atto che 

la copertura finanziaria dell’intervento, nel suo costo complessivo di Euro 1.207,97, risulta garantita dai 

fondi a tal fine stanziati al Cap. 2147/0 del Bilancio di Previsione per il corrente Anno Finanziario; 

Dato Atto 

che l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di dover attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del 

D.lgs. 267/2000; 

Dato Atto 

che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune 

di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di servizio e degli altri dipendenti che 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.1006 del 30-12-2016 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 5 

hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 

7 del predetto Codice di comportamento; 

Visti 

il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

il D.lgs. 50/2016; 

il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per quanto ancora applicabile; 

la L.136/2010 e s.m.i.; 

lo Statuto Comunale; 

il vigente Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

il vigente Regolamento di Contabilità; 

Ritenuto 

necessario dover procedere all’affidamento del servizio in oggetto a favore della società Soiltech s.n.c. 

con sede a Quartu S.Elena (CA) in Via Parini 71 a/b - CF/PIVA 03018780928; 

DETERMINA 

1. Di Dare Atto che 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 

2. Di Approvare 

l’offerta di Euro 1.207,97, IVA al 22% inclusa, pervenuta in data 21.12.2016 tramite e-mail dalla ditta 

Soiltech s.n.c. con sede a Quartu S.Elena (CA) in Via Parini 71 a/b - CF/PIVA 03018780928 per 

l’affidamento del servizio in oggetto; 

lo schema della lettera commerciale relativo alla prestazione tecnica di cui sopra allegata al presente 

dispositivo alla la lettera A) per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. Di Affidare 

FATTA SALVA LA VERIFICA DEI REQUISITI, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 

50/2016 , alla Soiltech s.n.c. con sede a Quartu S.Elena (CA) in Via Parini 71 a/b - CF/PIVA 

03018780928, il servizio relativo alle prove geotecniche di laboratorio, meglio specificato in premessa, 

per l'importo complessivo di Euro 1.207,97, di cui Euro 990,14 per onorari ed Euro 217,83 per IVA al 

22%; 

4. Di Specificare 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.1006 del 30-12-2016 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 6 

in ottemperanza al disposto di cui all’art. 192 del T.U.E.L. e successive modificazioni ed integrazioni e 

all’art. 32 del D.lgs. 50/2016, quanto appresso: 

 Il fine che il contratto intende perseguire è l’affidamento del servizio così come descritto e 

richiamato nella premessa narrante; 

 L’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio così come descritto e richiamato nella premessa 

narrante; 

 Le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto da parte del RUP ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

 Lettera Commerciale, contenente quali clausole essenziali l’indicazione dei contraenti, l’oggetto 

della prestazione, condizioni, termini e modalità di svolgimento dell’incarico e corrispettivo, da 

registrarsi solo in caso d’uso; 

5. Di Dare Atto che:  

per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti di cui al presente provvedimento, che verranno 

rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

ai sensi della legge 136/2010, i codici identificativi del pagamento sono i seguenti: 

 CIG: ZF51CD9575; 

 CUP: H24H140011200002; 

6. Di Impegnare 

la relativa spesa, nel suo costo complessivo di Euro 1.207,97, al Cap. 2147/0 del Bilancio per il corrente 

Anno Finanziario; 

7. Di Dare Atto che 

trattandosi di affidamento ai sensi art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 non trova applicazione il 

termine dilatorio di 35 giorni di cui all’art. 32 comma 9 del D.lgs. 50/2016; 

che ai sensi della nuova contabilità armonizzata l’obbligazione sarà esigibile  nell’anno 2017; 

ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 

2016); 

8. Di Trasmettere 

il presente dispositivo al: 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.1006 del 30-12-2016 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 7 

 Responsabile dell’Area Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis e dell’art.151 comma 4 del 

T.U.E.L., per gli ulteriori adempimenti di competenza relativamente al rilascio del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento; 

 Responsabile dell’Ufficio Segreteria, per le pubblicazioni di Legge relative al presente atto. 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  ORTU STEFANIA 

 

__________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA FINANZIARIA 

 

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli: 

 
 
 

 

Uta, li                

 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 Rag. ALBA PAOLA 

 


